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SEZNAM ZKRATEK

TO – Testovaná osoba

CNS – Centrální nervový systém

MABC - Movement Assessment Battery for Children

MCH – Míření a chytání

MZ – Manuální zručnost

RO – Rovnováha

s – sekunda

SS – Standardní skóre
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolil, protože se již 13 let věnuji žonglování a sám

vedu workshopy spojené s touto aktivitou. Již má předchozí práce se věnovala žonglování

u tělesně postižených jedinců. Zajímalo mě, zda aktivita bude mít pozitivní dopad na

pohybové schopnosti dětí a jejich koordinaci. Vzhledem k tomu, že žonglování je

netradiční a atraktivní pohybová aktivita, mohla by motivovat děti k většímu zájmu

o pohyb.

Během workshopů, kde učím děti i dospělé žonglovat, jsem pozoroval, že děti jsou

velmi schopné se snadno učit nejrůznějším pohybům a navazovat jednotlivé fáze pohybu.

Domnívám se, že díky žonglování se mi zlepšila koordinace pohybů, prostorová orientace

a rovnováha. Ale žongluji až od 13 let, myslím si, že v mladším školním věku by pokroky

rozvoji pohybů byly rychlejší a větší.

Praktická část obsahuje testování koordinačních schopností dětí navštěvujících

všeobecnou sportovní průpravu s gymnastickými a úpolovými prvky. Jde

o děti ve věku 7 – 10 let. Vstupní testování probíhalo na přelomu zimy a jara minulého

roku (2016), pomocí testové baterie MABC -2 (Movement Assessment Battery for

Children).

Na základě vstupního testování jsme stanovili vhodnou pohybovou intervenci žonglování

zařazovanou tréninků. Výstupní testování probíhalo na jaře 2017 v tělocvičně ZČU na

katedře tělesné a sportovní výchovy v Plzni.

Věřím, že závěry budou přínosem jak pro budoucí pedagogy, tak pro rodiče dětí,

kterým jsem po výstupním testování individuálně sdělil výsledky výzkumu týkající se jejich

dětí.
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1 CÍL, HYPOTÉZY A ÚKOLY

1.1 CÍL:

Cílem práce je testování stavu koordinačních schopností dětí mladšího školního

věku a možností jejich rozvoje prostřednictvím intervenčního pohybového programu

žonglování.

1.2 HYPOTÉZY:

H1: Předpokládáme, že pohybová intervence bude mít pozitivní vliv na zlepšení

koordinačních schopností dětí.

H2: Předpokládáme, že testované děti dosáhnou zlepšení výsledků ve všech částech

testu MABC-2 po aplikaci pohybového intervenčního programu.

1.3 ÚKOLY:

• Výběr probandů (dětí mladšího školního věku) pro testování

• Vstupní a výstupní testování koordinačních schopností vybraných dětí

mladšího školního věku testem MABC-2

• Aplikace intervenčního pohybového programu žonglování

Vyhodnocení a interpretace výsledků.

2 TEORETICKÁ ČÁST

5

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ŽONGLOVÁNÍ

2.1.1 VYMEZENÍ POJMU

Žonglování, žongláž – jedna ze základních disciplín artistického umění, žonglér (cirkusový

a varietní artista) předvádí zručnost manipulací s předměty. (Ilustrovaná encyklopedie Q –

Ž, 1995)

Mezi žongléry se také říká, že žonglování je výborným příkladem lidské touhy a schopnosti

hrát si a učit se. Je to zábava zaručující nejen obdiv okolí, ale zároveň nekompromisní

trénink postřehu, šikovnosti a trpělivosti.

Z jiných zdrojů se o žonglování (z angl. juggling, něm. jonglage, fr. jonglerie)

(TRÁVNÍKOVÁ, 2008) dočteme, že je to sportovní a artistická aktivita, která zlepšuje

koordinaci, prostorové vidění, soustředění a zapojení obou mozkových hemisfér. Je

definována nejen jako opětovné vyhazování a chytání předmětů, ale především jako

obratná manipulace s předměty. Nespočívá pouze v nácviku a drilu techniky, ale rozvíjí

nové pohybové zkušenosti a dovednosti.

Žonglování nepatří do sportovního odvětví, je však velice přístupnou netradiční sportovní

(pohybovou) aktivitou, která nevyžaduje speciální tělesný somatotyp či speciální

prostředí. Také není zapotřebí žádná předchozí příprava nebo speciální dovednost.

Žonglování je nesoutěžní disciplína, i když se v ní pořádají soutěže. Na různých

žonglérských setkáních a festivalech často dochází k situaci, kdy „učitelem“ není ten starší,

což mnohdy znamená zkušenější, ale lze pozorovat, jak dítě učí kmeta. I ti nejlepší, kteří

dosahují profesionálních výkonů, artisté a žongléři ze světových cirkusů, se o své

zkušenosti ochotně dělí s ostatními a učí nadšené zájemce. Při této dovednosti je člověk

sám sobě sudím, sám si zlepšuje úroveň výkonosti, „posouvá laťku“ a upevňuje smysl pro

fair play.

Pokud se jedinec učí nový trik, který už existuje, vzniká zde prostor pro jeho kreativitu

a osobní styl. Vymýšlí spojením více triků triky nové. Neprohrává, nevyhrává, ale tvoří, učí

ostatní, bez ohledu na to, jak dlouho a jak dobře trik umí. (KLEPAL, 2015)
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2.1.2 POUŽITÉ ŽONGLÉRSKÉ POMŮCKY

Šátky: Používají se na základní metodiku žonglování. Jedná se o přípravu na žonglování

s míčky. Jsou lehčí než míčky, tudíž déle vydrží ve vzduchu, pomaleji klesají k zemi, žonglér

má více času. Trénuje se zde hlavně tzv. kaskáda (žonglování křížem).

Obrázek 1 Šátky

Míčky: Jsou dalším stupněm žonglování. Je použita stejná metodika, ale je zde méně času

pro přípravu na výhoz.

Obrázek 2 Míčky

Kruhy: Jedná se o těžší žonglování než u míčků, protože musíme kruhy chytat jiným

postavením ruky a mohou nám snáze propadnout na zem.

Obrázek 3 Kruhy

Kužely: Zde je důležitý nácvik nejprve rotace pouze jedné kuželky, abychom ji správně

házeli a chytali. Až po zvládnutí této schopnosti můžeme přejít k více kuželům.

Obrázek 4 Kužely
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Diabolo/a: Jsou to dvě polokoule spojené na vrcholu kovovým kónickým středem,

ovládané pomocí hůlek a provázku. Základem je jeho roztočení a korekce (vyrovnávání).

Až posléze můžeme začít s různými triky.

Obrázek 5 Diabolo

Flowerstick: Jedná se o dvě kratší tyče, kterými ovládáme třetí delší tyč, jež je na koncích

zakončená krátkými třásněmi. Nejprve máme nejdelší tyč na zemi a pinkáme si jí z jedné

tyče na druhou. Po zvládnutí se to samé snažíme udělat ve vzduchu.

Obrázek 6 Flowerstick

Cigarboxy: Jsou tři a více tzv. větší cigaretové krabičky. Dvě (první a poslední) držíme

v ruce a s těmi, co jsou mezi nimi, zkoušíme triky. V našem případě je používáme zatím

jako podložku k balancování míčku.

Obrázek 7 Cigarbox

Klobouky: Jedná se o estetický doplněk, který využíváme k žonglování, jak klasickému tzv.

kaskáda, tak ke kontaktnímu.
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Obrázek 8 Klobouk

Talíř k točení: Úzkou tyčkou poháníme talíř. Důležité je správné roztočení talíře, aby lépe

balancoval na tyčce.

Obrázek 9 Talíř k točení

V některých případech se při intervenci používalo spojení vícero pomůcek najednou např.

spojení cigarboxu a tvrdého míčku nebo diabola s ložiskovým (jednosměrným) středem.

(KLEPAL, 2015)

2.1.3 VÝZNAM ŽONGLOVÁNÍ V POHYBOVÉ VÝCHOVĚ

V pohybové výchově má žonglování zvláštní význam. Pokud se učitel (instruktor)

nesoustředí pouze na ovládnutí žonglérských technik, umožní dětem a mladistvým nové

různorodé pohybové zkušenosti.

Nebudou se učit jen od učitele (instruktora), ale také navzájem jeden od druhého

a společně. Každý účastník si může najít takové pomůcky, které odpovídají jeho

schopnostem a dovednostem, a zacházet s nimi podle svých nároků. Obtížnost se dá

libovolně zvyšovat. Nabídky mohou být otevřeně organizovány tak, aby přihlížely

k individuálním zájmům a spontánním rozhodnutím. Tím je podporována a posilována

samostatnost a schopnost rozhodování.


[…]


V měsících květen, červen 2016 probíhala pohybová intervence a pak znovu po

prázdninách v září a v říjnu 2016. Probandi si zpočátku vyzkoušeli více pomůcek, protože

v tomto věku děti neudrží dlouho pozornost, chtěl jsem, aby je činnosti nenudily. Nejvíce

testované osoby zaujalo diabolo, flowersticky a kruhy, protože to jsou pro ně netradiční

předměty. Zpočátku jim pomůcky často padaly, po čase se jejich dovednost zlepšila,

nejvíce to bylo patrné na cvičení s diabolem a s kruhy. Zlepšila se jejich prostorová

orientace a koordinace pohybů.

Výstupní testování jsem prováděl v měsíci dubnu 2017. Dětem jsem znovu vysvětlil, jak

budou probíhat jednotlivé testy. Přestože je testování celkem bavilo, některé položky

z testování pro ně byly dlouhé a někteří probandi říkali, že se chtějí věnovat jiným
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aktivitám. Možná proto nedošlo u všech měření k takovému zlepšení, jak jsem očekával.

Probandi se zlepšili v testech rovnováhy a manuální zručnosti. Ke zhoršení došlo v oblasti

testující míření a chytání. Protože žonglování máme spojené s házením a chytáním

předmětů, předpokládal jsem, že v této oblasti dojde ke zlepšení. Dalším důvodem

zhoršení může být to, že jsme se v metodice s probandy nedostali tak daleko, aby se

v této oblasti mohli dostatečně zlepšit. Zaměřovali jsme se především na modifikace

žonglování, nikoli na žonglování samotné.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo testování dětí mladšího školního věku a posouzení pozitivního vlivu

žonglování na pohybové dovednosti těchto dětí.

Předpokládal jsem, že pohybová intervence bude mít pozitivní vliv na zlepšení

koordinačních schopností dětí a že testované děti dosáhnou zlepšení výsledků ve všech

částech testu MABC -2 po aplikaci pohybového intervenčního programu.

Z výsledků testování je patrné, že pokud porovnáme manuální zručnost, zjistíme, že došlo

u skupiny k mírnému zlepšení manuální zručnosti. Manipulace s kruhy, flowerstickem

a diabolem přispěla k tomuto rozvoji.

Zajímavé je, že srovnání míření a chytání v letech 2016 a 2017 vykazuje mírné zhoršení.

Přestože žonglování je činnost náročná i na chytání, její pozitivní vliv se v testované

dovednosti neprojevil. Bylo to pravděpodobně proto, že jsem se s probandy více věnoval

modifikaci žonglování. Předpokládal jsem, že tato forma pro ně bude vzhledem k věku

zábavnější. Možná by byla lepší forma drilu, což by děti nebavilo, ale asi by došlo ke

zlepšení v této oblasti.

Vliv žonglování na rovnováhu se ukázal jako spíše pozitivní, u testovaných osob došlo

k mírnému zlepšení sledované dovednosti. Zhoršili se pouze dva probandi a jeden

stagnoval. Dva probandi se výrazně zlepšili.

V celkovém porovnání tedy můžeme říci, že došlo ke zlepšení. Sice se dva probandi

zhoršili a jeden opět stagnoval, ale pět probandů se zlepšilo, jeden až o devět bodů

z celkového skóre.

Žonglování má pozitivní vliv na zlepšení koordinačních schopností. Děti sice ve všech

částech testu nedosáhly zlepšení, ale zlepšily se celkově. Překvapením pro mě bylo mírné

zhoršení v testování míření a chytání. Zlepšení probandů v oblasti rovnováhy a manuální

zručnosti potvrdilo můj předpoklad.

Žonglování podporuje přirozenou změnu poloh. Pomůcky totiž často padají, je nutné se

pro ně ohýbat, posilujeme i střed těla, nejen paže. Také tím zlepšujeme kardiovaskulární

systém.

Při cvičení je třeba respektovat didaktické zásady: postupovat od jednodušších prvků ke

složitějším. Cvičení individuálně přizpůsobit danému jedinci. U žonglování stejně jako
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u ostatních pohybových činností je důležitá koncentrace a koordinace pohybů. Dále pak je

nutné upozorňovat cvičence na chyby a poskytovat zpětnou vazbu.

Pravidelné tělesné cvičení je vhodný prostředek pro udržení zdraví a zlepšení kvality

života všech věkových skupin. Žonglování je právě taková pohybová aktivita, která by

mohla přivést k zdravému životnímu stylu více jedinců.
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6 RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá vlivem žonglování na pohybové schopnosti dětí mladšího

školního věku. Cílem výzkumu bylo testování a rozvíjení pohybových schopností aplikací

vhodného intervenčního pohybového programu – žonglování. V teoretické části práce

jsou popsány a vysvětleny základní pojmy v oblasti problematiky vývojové koordinace

a rozvoje pohybových schopností u dětí mladšího školního věku. Práce se zaměřuje na

rozvoj koordinace pohybů vlivem žonglování. Zajímá nás, zda pohybová intervence

žonglování bude mít pozitivní vliv na rozvoj pohybových dovedností dětí mladšího

školního věku. Součástí práce je i seznámení s jednotlivými žonglérskými pomůckami

a popis jednoduchých cviků s různým žonglérským náčiním, které je dostupné i pro

širokou veřejnost.

The thesis deals with influence of juggling on mobility skills of younger school- aged

children. The aim of the analysis was testing and developing mobility skills by application

of appropriate physical program- juggling. In the theoretical part issues of coordination

progress and development of mobility skills in younger school-aged children are

described. The thesis focuses on progression of movement coordination by juggling

influence. We are interested if the movement intervention of juggling has a positive

influence on development of mobility skills in younger school-aged children. One part of

the thesis is also to know particular juggling tools and description of simple exercises with

various juggling tools which are available for the general public.

.
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