HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Kašpar Klepal
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy
Téma diplomové práce: Vliv žonglování na úroveň koordinačních schopností dětí mladšího školního věku

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zpracoval dle svého zaměření problematiku cílené pohybové intervence u dětí mladšího školního věku při experimentálním sledování rozvoje koordinačních schopností. Diagnostika zahrnovala vstupní a výstupní data testu MABC-2. Kladně hodnotím práci se skupinou dětí, učení je metodicky nelehké problematice žonglování v tomto věku a celkový vzhled do problematiky. Změny v ukazatelích a výsledky práce jsou okomentovány celkově i na vybraných jedincích. Výsledná metodika diagnostiky a aplikace pohybového programu je v praxi využitelná u dětí tohoto věku. Student si správně stanovil vědecké hypotézy. Kladně hodnotím i zapojení studenta v projektu SGS-2016-040, prezentaci práce na studentské konferenci na FTVS a mezinárodním evropském kongresu aplikovaných pohybových aktivit na FTK UP v Olomouci. Autor pravidelně konzultoval průběh práce. Při kontrole plagiátorství byla nalezena částečná podobnost s obdobnou prací Bc. Petra Vlčka díky shodné metodice testu MABC-2.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Setkal jste se v průběhu praxe s nějakými obtížemi? Vyvod'te obecná doporučení.

V Plzni, dne 30.8.2017

.....
podpis vedoucího práce